КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
Коммунистический пр,, д. 182

г. Горно-Алтайск, 649000
8 (388 22) 611 53, факс 8 (388 22) 611 53

8 (388 22) 6 25 14,8 (388 22) 6 42 80
rek.apra.gornv@mail.ru

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
ТАРИФЛЕ КОМИТЕДИ
Коммунистический пр., т. 182
Горно-Алтайск кала, 649000

8 (388 22) 611 53, факс 8 (388 22) 611 53
8 (388 22) 6 25 14,8 (388 22) 6 42 80

rek.apra.gornv@mail.ru

ПРИКАЗ

от 8 ноября 2022 г. № 157 - ОД

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Комитета по тарифам Республики Алтай и признании
утратившим силу приказа Комитета по тарифам Республики Алтай

от 7 июня 2017 г. № 120-ОД

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17
июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пунктом 2
постановления Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125
«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и
проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых
исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, и
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Комитета по тарифам Республики Алтай.

2. Ответственным лицом за проведение антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Комитета по тарифам Республики Алтай назначить начальника
юридического отдела Комитета по тарифам Республики Алтай.

3. Признать утратившим силу приказ Комитета по тарифам Республики
Алтай от 7 июня 2017 г. № 120-ОД «Об утверждении Порядка проведения

mailto:rek.apra.gornv@mail.ru
mailto:rek.apra.gornv@mail.ru

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Комитета по тарифам Республики Алтай».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета
по тарифам Республики Алтай Н.А. Селищева

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета по
тарифам Республики Алтай
от 8 ноября 2022 г. № 157- ОД

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Комитета по тарифам Республики Алтай

1. Настоящий Порядок разработан в целях регламентации процедуры
проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов Комитета по тарифам Республики Алтай (далее - Комитет и
проект нормативного правового акта соответственно).

2. При подготовке проекта нормативного правового акта ответственное
лицо Комитета за разработку проекта нормативного правового акта, в целях
предотвращения включения в него положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, руководствуется Федеральным законом
от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.
№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Алтай от
5 марта 2009 г. № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай»,
постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125
«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и
проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых
исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, и
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай».

3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении
нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну или сведения конфиденциального характера.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:
1) выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных

правовых актов коррупциогенных факторов;
2) разработки рекомендаций, направленных на устранение выявленных

в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов
коррупциогенных факторов.

5. Разработанный проект нормативного правового акта направляется
ответственным лицом Комитета за разработку проекта нормативного
правового акта начальнику юридического отдела Комитета.

6. Начальник юридического отдела Комитета проводит
антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта в
течение 3 рабочих дней со дня поступления проекта.

7. В случае если в результате проведения антикоррупционной
экспертизы проекта нормативного правового акта начальником
юридического отдела обнаружены факторы, то он готовит служебную
записку об их устранении из проекта нормативного правового акта и их
дальнейшему недопущению.

После получения служебной записки об устранении коррупциогенных
факторов ответственным лицом Комитета за разработку проекта
нормативного правового акта, вносятся соответствующие изменения в проект
нормативного правового акта.

8. В случае если в нормативном правовом акте не обнаружены
коррупциогенные факторы, то проект нормативного правового акта
визируется «без замечаний» начальником юридического отдела в листе
согласования.